i'

l
f
t··

!

!

-

-

~--~
~
BARCA.RENA

PREFEITU~A

SEMUR
S ECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇAO DE

GENEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE RECEITA DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ

TERMO DE JJJSTIFICATIVA

1. JUSTIFICATIVA E NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO E DA
QUANTIDADE PEDIDA:

A presente solicitação terr. por objetivo estabelecer os requisitos e especificações,

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS,

PARA ATENDER A DEMANDA DO ANO DE 2023, visando atender a Secretaria Municipa l

de Receita de Barcarena - SEMUR.

A referida solicitação justifica-se pela necessidade de atender as demandas desta

Secretaria Municipal de Receita como também do Posto Avançado e do Posto de Fiscalização

da Receita na CDP. Cada uma possui suas r.<.,cessidades próprias, com seu consumo

específico, seja pela quantidade de usuéríos que atende diariamente, seja pela quantidade

de servidores que ali atuam, bem como os eventos realizados tais como reuniões,

capacitações/treinamentos, etc. Dessa fcrma, os itens como açúcar, biscoito cream cracker,

biscoito maria, café em pó, leite e manteiga solicitados para esta futura contratação, são

fundamentais para manter o bom andamento das atividades desta Secretaria Municipal de

Receita, do Posto Avançado e do Posto de Fiscalização da Receita na COP.

O quantitativo solicitado foi baseado no histórico de consumo de cada unidade em

2022, concomitantes ao levantamento de necessidade mensal/anual feito, sendo estimado o

consumo para 12 meses.

Em função da entrada do Posto de Fiscalização da Receita na COP os itens que

obtiveram acréscimo em relação a 2022, são aqueles com necessidade de enquadramento

da demanda real não prevista em 2022, onde a quantidade contratada para o exercício em
- -- ·- - - - - - -- - --

SEMUA • SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA
Email: semur.pmb-@barc.arena.pa.gov.br - semur .i.e_tu;e,_l~Mibarcarena.pa.gov.br semur.Jss.pmb@barearena.pa.gov.br -

semur.nfa.pmb@barcatena.pa.gov.br• semur.auditona.pn1~a:_-~are~.gov.br.semur.alvara.pmb@barc.arena.pa.gov.br
1 elefMe · (091) 3753-27?2. ti,,., C•!'\"'~e .::a s::v"'if~. t.68 - Certro. CEP 68 44S-000. S;m--;ir~n~/PA

www.barca1eni.p<1.l,Cv.br

f,

1

t 1

1

ce~
~
BARCARENA

PReFEJTURA

vigor não seria suficiente gerando falta de saldo ao decorrer dos 12 meses. Dessa forma está

sendo solicitado a demanda real de:sta Secretatit para o exercício de 2023, conforme cada

unidade necessita.

Assim, deixamos justificado o motivo àa futura contratação e a origem do quantitativo

solicitado.

Atenciosamente,

\___
,

LUA'ROQ,M'OUTINHO FARIA
Secretário ExecutiVÕlíi'lümcipal de Receita - SEMUR

Decret:> nº 003/2021

Carlos EduJrdo Moutinho Faria
S«m;,~ ( "'11(j~ ~ukip11I. a,,..,
Demto n'OOOJ1202I • GPMB

SEMUR · SEC.lETA.l<lA \>ll>~!ClPAI OE AECEfTA
Email: scmur.pmb@ba,carena.p~.go11.br - semur.1ptu.r;n1_ .. ~@_?)..'l<e.a_r-::r;a.pa.gov.br semur.iss.pmb@barc.arena.pa.gov.br -

semur.nfa.pmb@barcarena.pa.gov.br- semur.aud1toría.pm_b@bar.:).1<?=lt:E~.Ji.Ç:~bMemur.alvara.pmb@barcarena.pa.gov.br
T;,lefone · {091) ns3-2772 . 4v C'rc.n~/> e!.~ ~:'v:o;ra M~ ( "N'o - CEP 68.445•()('1() • R;m:afl?nafPA

;,•:w·<11.bar:-:~rtn.'i.pa.ga-1.bt

.. ~
~
BARCARENA

PREFE:TURA

SEMADE

r Objeto: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
lf2ll!6!I!

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Nos termos da lei complementar nº004/2002 a secretaria de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Econômico tem a competência de planejar, Coordenar, Avaliar,

Executar e Controlar atividades que visem a proteção, conservação e melhoria do

Meio Ambiente, dessa forma necessita de todo um aparato tecnológico e logístico

que visem corroborar para a execução com êxito do que compete a ela, além de

dispor de itens como o descrito no objeto em licitação, para atender os servidores de

forma a atenderem o quantitativo de demanda que está secretaria possui.

O quantitativo estimado para aquisição foi obtido com base em registros de

estoque da SEMADE, no qual foi possível fazer a verificação do quantitativo mensal

por meio do consumo dos itens consumidos pelas diretorias que compõe a

SEMADE, ressaltando os meses de Fevereiro, j unho, julho, setembro e dezembro

cujo a demanda de itens são mais intensas devido as inúmeras programações

externa que a SEMADE executa e participa. Assim justificando-se o quantitativo

serão assim destinados os itens conforme planilha abaixo:

PRODUTO QUANTIDADE ....,,.,,SE!_OR_l?E DESTINO h] JÚSTIFICATfV! DEU$.i:) !
AÇUCAR REFINADO 200 kg Setores técnicos -diretoria de l Para uso nas bebidas
ESPECIAL - fiscalização ambiental, diretoria quente ou gelada dos
COMPOSIÇÃO de licenciamento, diretoria de servidores e publico que
NUTRICIONAL proteção ambiental, diretoria de vem a secretaria para
APROXIMADA POR planejamento e coordenadoria atendimento.
PORÇÃO: 5G, 0G OE de administração, também
PROTEÍNA, 5G OE serviço de atendimenlo ao
GLÍCIOIOS, 0G OE publico (protocolo).
LiPIDIOS. EMBALAGEM
PACOTE PLÁSTICO
ATÓXICO OE 1KG

BISCOITO CREAM 11 so pacotes
CRACKER-

Setores técnicos -diretoria de I Para uso em reuniões ,
fiscalização ambiental, diretoria ações interna e externa da 1

IAPRESENTAÇÃO de licenciamento, diretoria de SEMADE, além de
QUADRADA, COM
CLASSIFICAÇÃO TIPO

proteção ambiental, diretoria de jatender os servidores das
planejamento e coordenadoria diretoria técnicas.

SALGADA, NÃO
QUEBRADAS OU

1 DESPEDAÇADAS.

de administração.

SEMADE - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
Email: semade@barcarena.pa.gov.bt / secretario.semade@gmail.com

PA 48l, KmQi., 1)100002 - S:,C, F1.ir-,c;sco • CEP 68 447-000 • Sarcarena/ PA
www.barci.fenJ.l)~.gov.br

~

~
~
BARCARENA

PREFEITURA

SEMADE

PACOTES COM 400G, 1 COM DATA DE
1

VALIOAOI:: NO M IN IMO
DE 6 (SEIS) MESES

Para uso em reuniõ~
• --BISCOITO MARIA • 150 pacote Setores técnicos -diretoria de

APRESENTAÇÃO , fiscalização ambiental, direloria
REDONDO, COM COR de ilcenciamento, diretoria de

ações interna e externa da
SEMADE, além de CARACTERISTICAS, proteção ambiental, diretoria de atender as diretoria

1

NÃO QUEBRADOS OU planeiamento e coordenadoria técnicas.

i DESPEDAÇADOS, de administração.
PACOTE COM 400G. 1
COM DATA DE

1
1 VALIDADE NO MÍNIMO 1
DE 6 (SEIS) MESES

' L- ---- 1
200 PACOTE Setores técnicos -diretoria de

--,
Para uso em reuniões .

:>O, 1 fiscalização ambiental, diretoria ações interna da
de licenciamento, diretoria de SEMADE, além de ~uo proteção ambiental, diretoria de atender as diretorias

ENDO planejamento e coordenadoria técnicas.

)0
de administração.

ADO i
~o
M

A
3EM

1 lE
MINIMA DE 1 ANO 1 '

LEITE EM PÓ j 3000 pacote
INTEGRAL • ORIGEM

Setores técnicos -diretoria de Para uso em reuniões ,

DE VACA, TEOR
GORDURA INTEGRAL,
SOLUBILIDADE
INSTANTÂNEO.
ENVASADOEM
RECIPIENTE
HERMÉTICOS
LACRADOS, PACOTE
COM 200G. VALIDADE
MINIMA DE 10 MESES
DA DATA DE ENTREGA.

fiscalização ambiental, diretoria ações interna da
de licenciamento, diretoria de SEMADE, além de

i proteção ambiental, diretoria de atender as diretorias
!planejamen to e coordenadoria !técnicas.
de administração. ,

JMARGARINA · DE J30 unid
PRIMEIRA QUALIDADE.

Setores técnicos -diretoria de Para uso em reuniões ,

A BASE DE ÓLEO
VEGETAL

f1scahzação ambiental, diretoria J ações interna da
de licenciamento. diretoria de I SEMADE, além de
proteção ambiental, diretoria de atender as diretorias J

SEMADE -Secretaria Munícipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
Email: semade@barcarena.pa.gov.br / !iecretario.semade@gmail.com

PA 481, KmOl, b!oto 02 - São f.t,>"lc,-.cv • CéP 68.447-000 - 8ircarena/PA
www.barcareM.J)3,g:ov.br

'

1

'
!

j

1
1

1

COMESTÍVEL, LEITE E
SEUS CONSTITUINTES,
LIVRE De GORDURA
TRANS, CREMOSA,
COM SAL. EMBALAGEM
PLÁSTICA A TÓXICA
COM S00G, COM

!VALIDADE DE NO

~ r-9-,
~
BARCA.RENA

PREFEITURA

SEMADE

. planejamento e coordenadoria
'de admini~tr~c.ão.

técnicas.

1
MINIMO 3 MESES A
DATA DE ENTREGA.

I ___ -----"- -----------
) BISCOITO RECHEADO 3000 unidades Diretoria de proteção ambiental Uso em ações externa
SABOR MORANGO dessas diretorias em ·

1
150g, CAIXA COM 30 oficinas, palestras , feiras 1

UNIDADES • , e ações alusivas ao

L --1----- lca1endário ecológico.
IPIPõCA ARTIFICIAL 200 fardos Diretoria de proteção ambienta / U~ em ações externa
1 SALGADA FARDO COM dessas diretorias em
25 UNIDADES. oficinas, palestras , feiras

1
-
-- 1 ___ e~alu~s~

::-
1 __)_calendário ecológico.

--- ---- . -- -- iPnt" 1,·- - - --
BALAS S_ORTIDAS 20 pacote Diretoria de proteção ambienta

I
Uso em ações externa

MASTIGA VEIS , pa dessas diretorias em
com 600g. oficinas, palestras . feiras

1
PIPOCA DOCE 1.SG

!PACOTE COM 20
!UNIDADES

Í e ações alusivas ao
________ -~calendárioecolõgico_. __

200 pacotes Diretoria de proteção ambienta ,uso em ações externa
dessas diretorias em

j oficinas, palestras , feiras
e ações alusivas ao

1 calendário ecológico.

'i,,oc,. SACGAO, '50 1200 -•• º"'""' O, pro<'<'o ~ - bi-.e-n-ta-I Uso em ações exter-na---1
PACOTE COM 20 d dessas diretorias em
UNIDADES oficinas, palestras , feiras

1 e ações alusivas ao 1
calendário ecológico.

ACHOCOLATADO EM 1150 pacotes Setores técnicos-diretoria de Para uso em reuniões~
PÓ INSTANTÂNEO fiscalização ambiental, diretoria ações interna da
400G 1 ;de licenciamento, diretoria de ISEMADE, além de

· prot.eção ambiental, diretoria de !atender as diretorias
planejamento e coordenadoria I técnicas.

_ __ _ _ _ de administração. ___ --- ,-- __J

Justificamos ainda a aquisição destes produtos para suprir as necessidades

alimentares constantes desta SEMADE em reuniões, ações de trabalho e oficinas,

proporcionando condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da

instituição como já foi informado na tabela acima. A contratação deste objeto tem amparo

SEMA0E - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
Email: semade@barcarena.pa.gov.br / sec_retario.semade@gmail.com

PA 481, Km()l, bloco01 - S.io fran.c1s.co CEP SS 447--000 • 8arcarena/ PA
W'NW.barcarena.pa.gov.br

-

cg
8ARCARENA.

PREFEITURA

SEMADE

legal, integralmente, na Lei Federal nº 8.666/1993. O quantitativo estimado da solicitação

está de acordo com " demanda prevista no ano vlsanefo aefequar as atuais necessidades

desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico.

Barcarena, 06 de fevereiro de 2023.

JULIANA NOBRE ., .... .,,_,...,.,.,.= .. ..,,,•so .. t>m;"'"'"'
()~w..~non,~1u; n~,w SOAR-g):775 784 57268-__:_:_: _____ _

JULIANA NOBRE SOARES

Secretária Executiva Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
Decreto Municipal n. º0006/2021 - GPMB

SEMAOE - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico
Emaíl: semade@barcarena.pa.g~bJ / se~retario.semade@gmail.com

PA 481, KmOl, blO(O 02 - $ão h;,lt:('isco • Cf P 1)8 447-000 · 6arc..;rcna/PA
www.bólr<artna.pa,gov.br